
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 94 DEL 09/09/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 332 DEL 09/09/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  “PULIAMO IL MONDO TRENTADUESIMA EDIZIONE” - 21 

SETTEMBRE 2024 – ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
 del Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica “Servizi Tecnici Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Patrimonio”;  

 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026;  

 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011;  

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 dell’08.01.2024, con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente.  

 
Premesso altresì che: 
 con nota di ns. prot. n. 11529/2024 del 26/08/2024 Legambiente Nazionale – Aps – Rete Associativa – 

ETS ha invitato questo Comune a prendere parte a Puliamo il Mondo, che si svolgerà il 20-21 e 22 
settembre 2024; 

 la XXXII edizione, Puliamo il Mondo è una delle iniziative di riqualificazione ambientale più importanti 
di respiro internazionale, che Legambiente organizza in Italia. Conosciuta all’estero come “Clean Up the 
World” grazie alla partecipazione di centinaia di realtà pubbliche e private, ogni anno coinvolge 
centinaia di migliaia di volontari che scendono in piazza per rendere sempre migliore il nostro Paese. 
Puliamo il Mondo si svolge sotto il patrocinio del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 
di Federparchi e di UPI; 

 per aderire è necessario registrarsi e compilare l’adesione online (link: 
https://puliamoilmondo.it/registrazione/). È possibile organizzare l’iniziativa anche in date diverse da 
quella ufficiale, purché entro il 31 dicembre c.a.; 

 l'adesione deve essere accompagnata dalla copia di Impegno di spesa e/o Determina (o dalla ricevuta del 
bonifico effettuato). L'importo del contributo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art.28, 
punto 2, DPR n. 600/73. La fattura elettronica va richiesta espressamente in forma scritta e agli importi 
indicati va aggiunto il 22% di IVA; in caso di fattura elettronica l’importo non è soggetto al 4% di R.A; 

 a fronte del versamento del contributo, verrà consegnato, a supporto dell'organizzazione delle giornate di 
pulizia, un pacco contenente i kit (materiale e gadget) da distribuire ai volontari compresa la relativa 
copertura assicurativa. 

 
Posto che l’Amministrazione comunale di None è particolarmente attenta alle tematiche ambientali e intende 
sviluppare il senso di responsabilità e di rispetto per il territorio attraverso l’educazione e la sensibilizzazione 
di adulti, ragazzi e bambini. 
 
Preso atto dell’intenzione dell’Amministrazione Comunale di aderire all’iniziativa, coinvolgendo la 
cittadinanza, al fine di sensibilizzare tutti la popolazione sui temi della raccolta differenziata e della pulizia 
del territorio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata la necessità di acquistare n. 1 pacco “RIDOTTO BAMBINO” contenente 5 cappelli adulto, 5 paia 
guanti adulto, 5 pettorine adulto, 25 cappellini bambino, 25 paia guanti bambino, 25 pettorine bambino, 2 
bandiere, 2 cartelli “area pulita”, erogando a Fondazione Legambiente Innovazione, con sede a Milano in via 
G. Vida n. 7, un contributo di € 220,00. 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2) Di aderire all’iniziativa “Puliamo il Mondo” organizzata nei giorni 20, 21 e 22 settembre 2024 e 

promossa da Legambiente. 
 

3) Di acquistare n. 1 pacco “RIDOTTO BAMBINO” contenente 5 cappelli adulto, 5 paia guanti adulto, 5 
pettorine adulto, 25 cappellini bambino, 25 paia guanti bambino, 25 pettorine bambino, 2 bandiere, 2 
cartelli “area pulita”, erogando a Fondazione Legambiente Innovazione, con sede in via G. Vida, 7 a 
Milano, un contributo di € 220,0. 

 
4) Di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 220,00, al cap. 13026, P.E.G. 2024, voce spesa, quale 

contributo per l’adesione “Ridotto bambino” per l’iniziativa promossa da LEGAMBIENTE “Puliamo il 
Mondo 2024”, in programma per i giorni 20, 21 e 22 settembre 2024, precisando che l'importo del 
contributo è soggetto alla ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art.28, punto 2, DPR n. 600/73; 

 

CAPITOLO  DESCRIZIONE 
SOMMA DA 

IMPEGNARE 

13026 SPESE PER PROGETTI DI SALVAGUARDIA 
DELL'AMBIENTE 

€ 220,00 

 
5) Di dare adeguata pubblicità dell’evento presso il territorio. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zagarella Saro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 24/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


